
© 2016  Al-Farabi Kazakh National University 

Калиев Н.А.

Динамика и масштабы  
привлечения иностранных  

инвестиций в экономику РК

На сегодняшний день ни одна страна мира не сможет обеспе­
чить устойчивый экономический рост без привлечения инвестиций. 
Учитывая мировой кризис, конкуренция за привлечение ПИИ воз­
растает. Поэтому грамотная инвестиционная политика со стороны 
государства является основным фактором в области инвестиционной 
деятельности. В статье показаны сновные тенденции за последнее 
десятилетие как в мировом, так и в национальном масштабе. Были 
показаны преимущества Казахстана в сравнении с остальными стра­
нами региона в области привлечения инвестиций. Также отображены 
основные действия правительства в сфере инвестиционной полити­
ки.

Ключевые слова: инвестиции, ПИИ, ВВП, инвестиционная поли­
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Dynamics and scales of 
attraction of foreign investments 

into RK economy

Today any country of the world won’t be able to provide sustained 
economic growth without attraction of investments. Considering world cri­
sis, the competition for attraction of PII increases. Therefore the competent 
investment policy from the state is a major factor in the field of investment 
activity. Are shown to present the main tendencies for the last decade in 
article as world and across the nation. Advantages of Kazakhstan in com­
parison with other countries of the region in the field of attraction of invest­
ments were shown. The main actions of the government in the sphere of 
investment policy are also displayed.
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Қазақстан Республикасының 
экономикасына шетелдік 

инвестицияларды тарту мен 
ауқымы динамикасы

Бүгінгі әлемде бір де бір мемлекет экономикасының орнықты 
өсуін инвестициялар тартпай, қамтамасыз ете алмайды. ТШИ тар­
ту үшін әлемдік дағдарысты ескере отырып, бәсекелестік артады. 
Сондықтан мемлекет тарапынан инвестициялық қызметті қамтиды 
инвестициялық саясат саласындағы негізгі фактор болып табыла­
ды. Мақалада соңғы он жылда әлемдік негізгі үрдістері табыс етуге, 
сондай-ақ ұлттық ауқым ретінде көрсетіледі. Көрсетілген артықшы­
лықтар аймағының басқа елдерімен салыстырғанда, инвестициялар 
тарту саласындағы Қазақстанның өңірі болды. Сондай-ақ, Үкіметтің 
іс-қимыл саласындағы негізгі инвестициялық саясаты көрсетілген

Түйін сөздер: Инвестициялар, ТШИ, ЖІӨ, инвестициялық саясат.
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Сегодня в мире нет страны, которая смогла бы обеспечить 
устойчивый экономический рост без активной деятельности по 
привлечению инвестиций. В связи с этим в нынешних условиях 
глобализации экономической деятельности наибольшее значе
ние приобрело привлечение иностранных инвестиций, которые 
стали важнейшим элементом инвестиционной политики в эко
номике самых разных по уровню развития стран мира.

Совокупный объем накопленных прямых иностранных ин
вестиций по итогам 2014 года составил 26,7 трлн. долл., в срав
нении с 1990 годом этот показатель вырос более чем в 12,5 раз.
[1]. Объем инвестиций на конец 2013 года составил 1,45 трлн. 
долл., в 2014 году этот показатель уменьшился на 16% и соста
вил 1,2 трлн. долл. Вместе с тем, вновь не удалось достигнуть 
показателей 2007 года (докризисного), когда объем ПИИ сос
тавил 1,88 трлн. долл. Юнктад в начале 2014 года опубликовал 
прогноз, по данным которого до 2020 года должен был осуще
ствляться постоянный рост иностранных инвестиций. Однако, 
уже по итогам 2014 года стало понятно, что данный прогноз не 
осуществим, а мировая экономика снова замедляет свой рост на 
фоне неблагоприятных показателей Китая, роста напряженнос
ти на Ближнем Востоке и падении цен на нефть.

В 2014 году наблюдалось резкое падение потока иност
ранных инвестиций в страны с переходной экономикой со 108 
млрд. долларов до 48 млрд., или почти на 55%, что связано с 
международными санкциями, нестабильностью в регионе и па
дением экономического роста. В тоже время поток ПИИ вырос 
на 2% в развивающиеся страны и достиг 681 млрд. долларов, 
что является наивысшим результатом в истории. Таким обра
зом, стоит отметить, что несмотря на падение общего уровня 
потока ПИИ в мире, некоторые регионы, особенно Юго-Вос
точная Азия, продолжают демонстрировать рост, превзойдя по
казатели мирового финансового кризиса 2008-2009 годов.

Первые годы независимости стали крайне трудными для Ка
захстана: падение отраслей промышленности, рост цен, высокая 
безработица. Государство не располагало средствами для обнов
ления производственных фондов и создания инфраструктуры. 
Поэтому иностранные инвестиции стали одним из важнейших 
факторов ускорения технического прогресса и модернизации 
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производственных фондов. Основным же фак
тором, который в значительной мере обусловил 
экономический рост стало наличие природных 
ископаемых и рост цен на нефтепродукты с на

чала 2000-х годов. В результате вышеописанных 
явлений, с увеличением притока иностранных 
инвестиций, с 2000 года начался стабильный эко
номический рост в республике (табл. 1).

Таблица 1 – Динамика ВВП и иностранных инвестиций в 2000-2012 гг. (в млн. долл.) 

Год Иностранные инвес
тиции в млн. долларах

Годовой рост 
в % ВВП в млрд. долл. Годовой рост 

в %
Удельный вес иностранных 

инвестиций в ВВП в %
2000 2782 133 18292 109,8 15
2001 4557 138,9 22152 113,5 20,6
2002 4106 90,2 24636,5 109,8 16,7
2003 4625 112,6 30832,8  109,3 15
2004 8317 180 43150  109,6 19,27
2005 6619 79,58 57123 109,7 11,59
2006 10624 160 81103 110,7 13
2007 18452 174 104853 108,9 17,6
2008 19760 107 133440 103,3 14,8
2009 19017 96,9 115 306 101,2 16,49
2010 19052 100,1 148 052 107,3 12,9

2011 26467 138,9 200 380 107,2 13,2

2012 28935 109,3 215 906 104,6 13,4
2013 24137 83,4 243743 105,8 9,9

Источник: Агентство по статистике РК

 Следует отметить, что темпы прироста ин
вестиций не отличаются стабильностью на про
тяжении этих лет. Пиковое значение прироста 
наблюдалось в 2004 году и составило 180% в 
сравнении с прошлым годом. 

 Одновременно в последние годы обозна
чилась тенденция небольшого снижения доли 

иностранных инвестиций в ВВП страны: если 
до кризиса (2000-2008 гг.) этот показатель на
ходился на уровне 13-21%, то в послекризисных 
условиях начал уменьшаться, и в 2009-2013 гг. 
удельный вес иностранных инвестиций в ВВП 
Казахстана колеблется в диапазоне 9-13 (см. 
рис.  2).

Рисунок 1 – Среднегодовые темпы прироста иностранных инвестиций в экономику РК в 2000-2013 гг. 

 Источник: Комитет по статистике РК
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С 1991 г. динамично увеличивалось количест
во предприятий с участием иностранного капитала. 
Так, если в 1999 году в стране было 1830 юриди
ческих лиц с иностранной формой собственности, 
то на конец 2015 года их число составляло уже 8765.

 Для того чтобы сохранить положительную 
тенденцию привлечения ПИИ и дальнейшего 
стимулирования экономического роста, прави
тельству Казахстана следует:

–	 сформировать для инвесторов наиболее 
благоприятную среду, особенно отраслей, где у 
страны есть конкурентные преимущества;

–	 обеспечить правовую защиту инвестиций, 
дать гарантии иностранным инвесторам, создать 
прогнозируемую политику;

–	 уменьшить риск инвестиций путем снятия 
налоговых и других бюрократических проволочек;

–	 привлечь транснациональные корпорации 
(ТНК) для повышения роли Казахстана в глоба
лизируемой мировой экономике;

–	 более успешно завершить процесс прива
тизации посредством привлечения эффективных 
инвесторов;

–	 обеспечить привлечение экспортно-ориен

тированных инвестиций, в частности, ТНК с це-
лью диверсификации структуры экспорта.

Преимущества инвестирования в экономику 
Казахстана на современном этапе заключаются 
в следующем:

–	 постоянно совершенствующееся законо
дательство;

–	 инвестиционные гарантии;
–	 приверженность правительства к привле

чению ПИИ;
–	 облегченный выход на рынки СНГ;
–	 налоговые льготы для компаний, занятых 

в сельском хозяйстве;
–	 отсутствие проблем с денежными переводами;
–	 возможность занять нишу на рынке с во

зобновляемыми источниками энергии;
–	 наличие сырьевых запасов;
–	 стабильность политической сферы;
–	 стремление руководства страны создать 

инновационную экономику;
Подобные шаги правительства, а также на

личие у Казахстана конкурентных преимуществ  
делают страну крайне привлекательными для 
иностранных инвестиций.
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Рисунок 2 – Изменение удельного веса иностранных инвестиций  
в ВВП Республики Казахстан в 2000-2013 гг., %

 Источник:Комитет по статистике РК
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